
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4723 del 02/09/2024

Oggetto OGGETTO:  Rettifica  a  determinazione  di  assenso  alla
rinuncia di concessione di derivazione di acqua pubblica
sotterranea ad uso Zootecnico e mantenimento del Pozzo.
Svincolo  Deposito  cauzionale.  COMUNE:  Castel  San
Pietro  Terme   TITOLARE:  Masi  Luigi  CODICE
PRATICA N. BO01A3427/22RC

Proposta n. PDET-AMB-2024-4925 del 30/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante UBALDO CIBIN

Questo giorno due SETTEMBRE 2024 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna, UBALDO CIBIN, determina
quanto segue.



AREA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI METROPOLITANA

OGGETTO: Rettifica a determinazione di assenso alla rinuncia
di concessione di derivazione di acqua pubblica sotterranea
ad uso Zootecnico e mantenimento del Pozzo. Svincolo Deposito
cauzionale.

COMUNE: Castel San Pietro Terme 

TITOLARE: Masi Luigi

CODICE PRATICA N. BO01A3427/22RC

LA DIRIGENTE

richiamate  le seguenti norme e relativi provvedimenti
che istituiscono enti ed attribuiscono funzioni e competenze
in materia di demanio idrico:

- la Legge Regionale Emilia Romagna (LR) n. 44/1995 e s.m.i.,
che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e
l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai
controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- la LR n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale
e locale e disposizioni su città metropolitane di Bologna,
Province,  Comuni  e  loro  Unioni",  che  modifica  la
denominazione  di  ARPA  in  ARPAE  “Agenzia  regionale  per  la
prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia”  e  le  assegna  nuove
funzioni in materia di ambiente ed energia; in particolare
quelle previste all’art. 16, comma 2 e all'art. 14, comma 1,
lettere a) e f), di concessione, autorizzazione, analisi,
vigilanza e controllo delle risorse idriche e dell'utilizzo
del  demanio  idrico,  precedentemente  svolte  dai  Servizi
Tecnici di Bacino regionali (STB), ai sensi dell’art. 86 e 89
del Decreto Legislativo (Dlgs) N. 112/98 e dell'art. 140 e
142 della LR n. 3/1999;

- la DGR n. 453/2016 che fissa al 01/05/2016 l'inizio da
parte  di  ARPAE  delle  funzioni  attribuite  in  materia  di
risorse idriche e demanio idrico;

- la DGR n. 2363/2016 che impartisce le prime direttive per
il coordinamento delle Agenzie Regionali di cui agli Artt. 16
e  19  della  L.R.  n.  13/2015,  per  l’esercizio  unitario  e
coerente delle funzioni ai sensi dell’Art. 15 comma 11 della
medesima Legge;



-  la  DGR  n.  2291/2021  di  approvazione  della  revisione
dell'assetto  organizzativo  generale  di  ARPAE  proposto  dal
Direttore Generale dell’Agenzia con Delibera n. 130/2021 che
descrive l’organigramma aggiornato delle Aree Autorizzazioni
e Concessioni con competenze sull'esercizio delle funzioni in
materia di demanio idrico;

- la Delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 94/2023 di
revisione dell'assetto organizzativo analitico dell’Agenzia;

- la Delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 99/2023 di
proroga  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Area
Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana a Patrizia Vitali;

- la Delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 26/2024 che
istituisce gli incarichi di funzione in applicazione del CCNL
Comparto  Sanità  2019-2021,  con  particolare  riferimento
all’incarico di funzione Polo specialistico Demanio idrico
Acque  e  Suoli  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni
Metropolitana  con  delega  delle  funzioni  vicarie  in
sostituzione e/o in rappresentanza della dirigente in caso di
assenza o di impedimento;

Richiamata la  determinazione  Arpae  DET.AMB.2022.3611  del
14/07/2022 di  assenso  a  rinuncia  di concessione  di
derivazione di acqua pubblica sotterranea ad uso zootecnico e
mantenimento  del  pozzo  intestata  a  Masi  Luigi,  CF.
MSALGU57P06B892Z pratica BO01A3427/22RC;

dato  atto che  per  mero  errore  materiale  al  punto  4  del
dispositivo  della  sopraccitata  determinazione  è  stato
riportato"di inviare il presente provvedimento alla Direzione
Generale  Cura  del  Territorio  e  dell'Ambiente  per  gli
adempimenti connessi alla restituzione a favore del titolare
Ferri  Stefano  dell'importo  di  euro  138..."  anzichè  il
nominativo del Titolare Masi Luigi  CF. MSALGU57P06B892Z ;

ritenuto pertanto  necessario  procedere  all’adozione  di  un
atto  di  rettifica con  il  nominativo  corretto   del
destinatario del provvedimento sig.  Masi Luigi  al punto 4
del dispositivo della DET.AMB.2022.3611 Arpae del 14/07/2022;

visto il D.lgs. 33/2013 e s. m. i. ed il piano triennale di
prevenzione della corruzione e trasparenza Arpae,

Preso atto dell'istruttoria eseguita dal funzionario della
Struttura  all'uopo  incaricato  come  risulta  dalla
documentazione conservata agli atti;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

richiamate tutte le considerazioni espresse in premessa,

1) di rettificare per la presenza di mero errore materiale,
il  punto  4 del  dispositivo  della  DET.AMB.2022.3611  del
14/07/2022 come segue:

- di inviare copia del presente provvedimento:



• al titolare Masi Luigi;

• alla Direzione Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente
per gli adempimenti connessi alla restituzione a favore del
titolare sig. Masi Luigi MSALGU57P06B892Z dell'importo di €
138,50 versato mediante bollettino postale in data 16/07/2013
sul C/C 367409 intestato alla Regione Emilia Romagna a titolo
di cauzione per la concessione demaniale BO01A3527/05RN01;

2) di confermare la validità di tutti i contenuti ed effetti
del provvedimento di concessione del quale il presente atto
costituisce modifica ad esso e che dovrà essere allegato e
conservato a cura del titolare;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è il
titolare dell’Incarico di Funzione dell’Unità Demanio Idrico
Ubaldo Cibin;

4) di dare atto che si è provveduto all'assolvimento degli
obblighi di pubblicazione e di trasparenza sul sito di  Arpae
alla  voce  Amministrazione  Trasparente,  come  previsto  dal
Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  la
trasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 D.lgs. 33/2013
e  s. m. i.;

5) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
possibile  proporre  opposizione,  ai  sensi  del   D.Lgs.  n.
104/2010  art.  133  comma  1  lettera  b),  nel  termine  di  60
giorni  al  Tribunale  delle  acque  pubbliche  e  al  Tribunale
superiore  delle  acque  pubbliche  per  quanto  riguarda  le
controversie indicate dagli artt. 140, 143 e 144 del R.D.
n.1775/1933,  all’Autorità giudiziaria  ordinaria per  quanto
riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori
profili di impugnazione, dinanzi all’Autorità giurisdizionale
amministrativa entro 60 giorni dalla notifica.

Per Patrizia Vitali firma il
titolare dell’incarico di

funzione delegato

Ubaldo Cibin



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


